
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  28 DEL  19-02-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESAME ED APPROVAZIONE PIANO COMUNALE  DI PROTEZIO=
NE CIVILE revisione 2020

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese
di febbraio alle ore 18:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO A
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL Responsabile del Settore Tecnico

Premesso  che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/1983-
è stato approvato il piano comunale di protezione civile;
al fine di adeguarlo sia alla normativa al momento vigente-
sia  a specifiche  situazioni  quali variazioni del personale
coinvolto e del contesto territoriale interessato, detto
piano  ha subito adeguamenti nel 2004, nel 2013 e nel 2019;
la Regione Marche ha approvato la propria legge regionale-
(L.R. 32/01) che, in linea con la normativa nazionale,
disciplina il sistema regionale di protezione civile,
attribuendo compiti e funzioni agli enti locali e alle
autorità competenti anche attraverso la predisposizione di
indirizzi regionali, linee guida e procedure operative per la
gestione di situazioni di emergenza;
con successive DGR ha fornito indicazioni specifiche in-
merito all’impiego di Gruppi Volontari di Protezione Civile e
le procedure per l'attivazione da parte della regione dei
benefici normativi ai volontari di protezione civile ed alle
loro organizzazioni;
a seguito delle perimetrazioni richieste alle Autorità di-
Bacino Nazionale, Interregionali e alle Regioni, dal
decreto-legge 180/98 (leggi di conversione n°267/98 ),
relative alle aree ad elevato e molto elevato rischio
idrogeologico (R3 ed R4; L. 267/98, D.P.C.M. 29/09/98, L.R.
13/1999, D.A.C.R. 116/2004, L.R. 13/2011 e s.m.i.)   ed in
ottemperanza a quanto disposto dalla legge 365/2000 (Legge di
conversione del DL. 279/2000) al fine di provvedere alla
tutela della pubblica e privata incolumità è necessario
individuare , con il presente piano,  le procedure di
intervento da attuarsi in caso di emergenza ed in particola
per il rischi incendi di bosco e di interfaccia
al
l
’Ordinanza 3624/2007;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 03.04.2019-
è stato approvato il Piano Comunale di Protezione Civile
(revisione 2019) con il quale, causa le modifiche introdotte
dalla normativa in materia e le variazioni del contesto
territoriale, è stata aggiornata la precedente pianificazione
e, sulla base dello scenario individuato, è stato predisposto
un sistema articolato di attivazione di uomini e mezzi,
organizzati secondo un quadro logico e temporalmente
coordinato che costituisce il modello di intervento, il quale
prevede l’attivazione della risposta di protezione civile per
ogni livello di allerta.
A seguito dei disastrosi eventi sismici del 24 Agosto 2016,-
del 26 Ottobre e soprattutto del 30 Ottobre 2016, e
nell’ambito dell’Accordo Quadro approvato con decreto del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile Rep. 1239 del
25 Maggio 2016 per la realizzazione delle Soluzioni Abitative
in Emergenza (S.A.E.) - Lotto 2, è stato sottoscritto
l’Ordinativo di Fornitura, II ciclo, prot. 304742
RMARCHE/CRM/DPS/ del 05.04.2017, con successive integrazioni,
in base alle quali l’area detta “Impianti Sportivi” è stata
individuata e consegnata in data 07.06.2017 con una richiesta
di 9 SAE. Il layout di insediamento è stato consegnato in
data 12.06.2017.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Nell’area denominata “impianti sportivi” è presente un’-
elisuperficie.
La Regione Marche sta estendendo anche nelle ore notturne e-
in condizioni di scarsa visibilità, il servizio di
elisoccorso per le emergenze sanitarie e di protezione
civile, nell’ottica di garantire continuativamente e con la
massima rapidità i relativi interventi.
Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del-
13.05.2019 è stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO
PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE ESISTENTE”, a
servizio della protezione civile.
Con Decreto C.S.R. n. 444 del 31.10.2019 è stata ammessa la-
realizzazione di un’area attrezzata per finalità turistiche
nel Comune di Castelraimondo, all’interno dell’area
denominata “impianti sportivi” per un importo complessivo di
€ 200.000,00;
Con Deliberazione di Giunta n. 98 del 12.06.2019 è stato-
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei
lavori di “REALIZZAZIONE DI UN’AREA ATTREZZATA PER FINALITA’
TURISTICHE (AREA CAMPER)”, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale;
L’elisuperficie, le S.A.E. e l’area destinata alla sosta dei-
camper si trovano nella stessa area denominata “Impianti
sportivi”.

Visto l’art. 4-ter del DL 189/2016 e s.m.i. in cui si prescrive
che l’area camper debba essere inserita nel piano comunale di
emergenza ed individuata quale area di emergenza, ai sensi
dell’art. 12 del codice di cui al D.Lgs. 2 Gennaio 2018, n. 1

Preso atto dei risultati delle indagini di micro zonazione
sismica (MS) e delle analisi delle condizioni limite per
l’emergenza (CLE) e dei relativi attestati inviati dalla Regione
Marche  Servizio Protezione Civile P.O. Segreteria Tecnico
Scientifica prot. n. 0664119 del 05/07/2017;

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1  Codice della
Protezione Civile;

Vista la necessità di aggiornare il piano comunale di protezione
civile al fine di assegnare all’elisuperficie, all’area SAE e
all’area Camper, la funzione di zone a servizio della protezione
civile;

Visti gli elaborati del Piano Comunale di Protezione Civile
(revisione 2020) predisposto dal gruppo di lavoro istituito
presso l’ufficio tecnico comunale, allegati al presente
deliberato;

PROPONE

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.
2) Di approvare il Piano Comunale di Protezione Civile
(revisione 2020) predisposto dal gruppo di lavoro istituito
presso l’ufficio tecnico comunale, allegato al presente
deliberato.
3) Di demandare agli Uffici Tecnico, Ragioneria e Segreteria
l’espletamento degli atti necessari per l’attuazione del
presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



4) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese
votazione il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000 e s.m.i.

Castelraimondo, li 15/02/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la suestesa  proposta del  Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici ed Urbanistica;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs.  267/00,  sulla  citata  proposta:
-  dal    responsabile   del    Servizio  Lavori Pubblici ed
Urbanistica per quanto  riguarda la regolarità tecnica;
All'unanimità dei voti espressi dai presenti, per alzata di
mano,

D E L I B E R A

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e
sostanziali del presente deliberato.
2) Di approvare il Piano Comunale di Protezione Civile
(revisione 2020) predisposto dal gruppo di lavoro istituito
presso l’ufficio tecnico comunale, allegato al presente
deliberato.
3) Di demandare agli Uffici Tecnico, Ragioneria e Segreteria
l’espletamento degli atti necessari per l’attuazione del
presente provvedimento.
4) Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 24-02-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  24-02-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 24-02-20 al 10-03-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


